
Pará , 28 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3615 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             66 

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:B0495322 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
  

Fica desconsiderada a publicação da DISPENSA ELETRÔNICA, 

onde referia-se o AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 

7/2024-114FMS, cujo objeto tratava-se CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 

IMÓVEL URBANO LOCADO PARA FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA DE SAÚDE., publicada no FAMEP, ANO XV, nº 

3614, página 85, coluna 01 e 02, na data de 25 de outubro de 2024. 

MOTIVO: Erro de inserção de valores da planilha orçamentária e 

erro de descrição do objeto.  

  

Tucumã-PA, 25 de outubro de 2024.  

  

JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA -  

Agente de Contratação-Decreto nº 011/2024. 

  

Publicado por: 
Washigton de Souza Guimarães 

Código Identificador:15C0EC7D 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 285/2023/CPL ref. ao 

Pregão Eletrônico 011/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de roçadeira 

e peças para reposição, para atender a Secretaria Municipal de 

Administração de Viseu/PA. Contratante: Prefeitura Municipal de 

Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17. Contratada: Higor Tudo Casa & 

Construção LTDA, CNPJ 24.051.297/0001-82. Ass.: 22/08/2024. 

Vigência: 23/08/2024 a 31/12/2024. Consoante com o inciso II do Art. 

57 da Lei 8.666/93. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:0BEE759E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 160/2024 – GS|SEMAS|PMV 

 

Portaria nº 160/2024 – GS|SEMAS|PMV Viseu - Pará, 24 de 

outubro de 2024. 
  

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SENHOR 

MOISES DE CAMPOS SAMPAIO DO CARGO DE 

COORDENADOR DA ESCOLA DE MÚSICA 

ISAIAS CUNHA DE OLIVEIRA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICIPIO DE VISEU, PARÁ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA, Secretário Municipal de 

Assistência Social, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

Inciso III, do artigo 81 da Lei Orgânica do Município de Viseu, bem 

como a plena observância da Constituição Federal; 

  

CONSIDERANDO, a necessidade de reorganização da 

Administração Pública Municipal, a fim de melhor operacionalizar a 

administração. 

  

RESOLVE: 

Art. 1° - Exonerar o Senhor MOISES DE CAMPOS SAMPAIO, 

inscrito sob o CPF nº 307.035.732-68 e portador do RG: 1878965 

PC/PA do cargo de COORDENADOR DA ESCOLA DE MÚSICA 

ISAIAS CUNHA DE OLIVEIRA vinculado à Secretaria Municipal 

de Assistência Social no Município de Viseu. 

  

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

  

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Art. 4° - Registra-se, publica-se, cumpra-se. 

  

Viseu/PA, 24 de outubro de 2024. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Decreto 010/2023 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:833A1DD3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA Nº 161/2024 – GS|SEMAS|PMV 

 

Portaria nº 161/2024 – GS|SEMAS|PMV Viseu - Pará, 24 de 

outubro de 2024. 
  

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SENHOR 

DINO SIMEI PEREIRA LANOA DO CARGO DE 

COORDENADOR DA ESCOLA DE MÚSICA 

ISAIAS CUNHA DE OLIVEIRA DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICIPIO DE VISEU, PARÁ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA, Secretário Municipal de 

Assistência Social, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

Inciso III, do artigo 81 da Lei Orgânica do Município de Viseu, bem 

como a plena observância da Constituição Federal; 

  

CONSIDERANDO, a necessidade de reorganização da 

Administração Pública Municipal, a fim de melhor operacionalizar a 

administração. 

  

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o Senhor DINO SIMEI PEREIRA LANOA, 

inscrito sob o CPF nº 935.099.442-91 e portador do RG: 4211051 

PC/PA do cargo de COORDENADOR DA ESCOLA DE MÚSICA 

ISAIAS CUNHA DE OLIVEIRA vinculado à Secretaria Municipal 

de Assistência Social no Município de Viseu. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Art. 4° - Registra-se, publica-se, cumpra-se. 

  

Viseu/PA, 24 de outubro de 2024. 

  

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Decreto 010/2023 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:D7002E0F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 244/2023/CPL ref: Tomada de 

Preços 003/2023. Contratante: Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação de Viseu - FUNDEB, CNPJ 30.879.826/0001-33. 

Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli - Epp, CNPJ 

17.199.057/0001-64. Objeto: Contratação de empresa especializada 



Pará , 28 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3615 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             67 

para construção de muros de alvenaria de 18 (dezoito) escolas na zona 

urbana e rural no município de Viseu/PA. Ass.: 18/10/2024. Vigência 

23/10/2024 a 21/04/2025, consoante com o art. 57, inciso IV da Lei 

8.666/93. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação-FUNDEB  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:5EA47F8B 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DE ARP 

 

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
  

Considerando o aceite da empresa referente a ADESÃO A ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2024, referente ao PREGÃO 

ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2023, 

realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 

NACIONAL, PODER EXECUTIVO DE PORTO NACIONAL, com 

sede na Av. Murilo Braga N° 1887, Centro, Porto nacional, com 

CNPJ nº 27.029.184/0001-79, neste ato representado pelo Secretário 

Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano Sr. 

MARCOS ANTÔNIO LEMOS RIBEIRO, firmada com as 

empresas AGROMINAS COMERCIO DE PLANTAS LTDA, 

inscrita no CNPJ n° 05.538.322/0001-02, com sede no Sitio Campo 

Lindo, zona rural, dona Euzébia- MG, e-mail: 

adeilton.plantas@yahoo.com.br, representada neste ato pela Sra. 

ISABELA DE MOURA MAGALHÃES, brasileira, solteira, e 

inscrito no CPF 108.020.416-47 e JR SOARES ATACADISTA 

LTDA inscrita no CNPJ nº 32.136.831/0001-81, situada na Q.603 sul, 

AV-LO-13, sala 02, Palmas -TO – Cep: 77.016-338, neste ato 

representado pelo Sr. ADONIAS SOARES DE BRITO, brasileiro, 

inscrito no CPF sob o nº 626.644.171-34, fone: (63) 3028-

6770(63)99283-6564, e-mail: to.jrsoares@gmail.com, considerando o 

aceite referente ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 001/2024 cujo objeto resume-se na contratação de pessoa jurídica 

para REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2023, PARA EVENTUAL 

E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PRODUTOS E 

EQUIPAMENTOS PARA JARDINAGEM E PAISAGISMO, 

AFIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO, COM A REVITALIZAÇÃO 

URBANA DE PRAÇAS, PARQUES, CANTEIROS CENTRAIS, 

ROTATÓRIAS E OUTROS LOCAIS DESTINADOS A 

CRIAÇÃO DE PAISAGISMO DE PORTO NACIONAL -TO, 
para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal. 

  

Autorizo, a contratação das empresas descritas acima, nos termos 

referenciados no processo. 

  

Xinguara – PA, 21 de outubro de 2024. 

  

MOACIR PIRES DE FARIA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Andressa Borba Magalhães 

Código Identificador:004A4DD3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

053/2024/PMX PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 

LICITAÇÃO N° 096/2024/PMX ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 053/2024/PMX CONTRATO DE FORNECIMENTO 

Nº 305/2024/PMX 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024/PMX 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

096/2024/PMX 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 053/2024/PMX 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 305/2024/PMX 
  

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto o registro de preços 

para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PRODUTOS DE LIMPEZA, 

DESCARTÁVEIS, UTENSÍLIOS DE COZINHA E OUTROS, a 

fim de atender as demandas dos diversos órgãos da Administração 

Geral, deste Município de Xinguara/PA. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas para atender a esta 

licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista 

no orçamento para o exercício de 2024, na classificação abaixo: 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUN. DE MEIO 

AMBIENTE, SANEAMENTO E TURISMO 
PROJETO/ATIVIDADE:18.122.0016.2065– MAN. E DES. DAS 

ATIV. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E 

TURISMO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO 
PROJETO/ATIVIDADE:04.122.0014.2069 – MAN. DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE FINANÇAS 
PROJETO/ATIVIDADE:04.123.0003.2073– MANUTENÇÃO DA 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO 
PROJETO/ATIVIDADE:04.122.0003.2197– MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GESTÃO FAZENDÁRIA 
PROJETO/ATIVIDADE:04.122.0003.2067 – MAN. E DES. DAS 

ATIV. DA SECRETARIA DE GESTÃO FAZENDÁRIA 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAZER 
PROJETO/ATIVIDADE:27.122.0005.2072 – MAN. DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA 
PROJETO/ATIVIDADE:04.122.0004.2075– MAN. DAS ATIV. DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ECONOMIA URBANA E RURAL 
PROJETO/ATIVIDADE:04.122.0007.2066– MAN.E DES. DAS 

ATIV. DA SECR. MUN. DE ECONOMIA URBANA E RURAL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30 – MATERIAL DE 

CONSUMO 

  


